quanto ipsamet semper instanterque petiit, ut remedium verum et ultimum discordiarum fidei, que modo vigent, et ad hoc præsens imperialis Dieta coadunata fuit seilicet, ut tiniis discordis imponeretur, et Christiana concordia, et Concilium promovoretur, sicuti recessus Dietae Ilaganoensis clare demonstrat in decreto celebrationis conventus Wormatiensis, et præsentis Dietae imperialis, similiaque leguntur in omnibus aliis præteriorum conventuum recessibus. Additur, cum Granvillanus pro Lutheranis usque ad Concilium tolerantiam petat, quæ ex causis allegatis non est ullo modo concedenda, res præsens nos docet, absque alia tolerantia temporisque dilatione, Concilium celebrandum esse, quia cum Concilii indictione jam publicata perseveret, et solummodo ad Cæsaris et Romanorum regis mentem obsecundandam, suspensum fuerit, ut ex illorum litteris clare patet, usque dum pax inter Christianissimam majestatem et imperatorem, de qua tunc vigebat tractatio, stabiliter firmaretur, vel ipsa Cæsarea majestas in Germaniam transiens omnibus suis viribus curaret, totam illam Germanicam Provinciam ad Catholicam fidem iterum adducere.

23. « Cum autem horum neutrum ad extum perductum sit, sicuti sperabatur, omnes rationes, quæ Concilii suspensionem suaserant, sublatæ sunt; et ideo non est amplius trahenda mora, sed quantoctius Concilium congregandum, perducendumque ad finem, cum damnum ex temporis dilatione et cessatione evidenter clareque appareat, certumque sit, omnem aliam dilationem non posse afferre nisi omnimodum religionis exitium, cum maxime nihil aliud sit faciendum, quam tollere suspensionem durataram tantummodo ad libitum suæ sanctitatis, siveque sine periculo offenditionis Dei, aliarumque nationum, nec recedendo in his casibus a via solita Ecclesiæ, absque sanguinis effusione, sperare pacem, unitatemque fidei, non solum in Germania, sed etiam in universa Christianitate, cujus sua beatitudo in rebus fidei communis est pastor, quapropter curare debet, ut sanitatem non parti, sed omnibus afferat, et non unam sanam reddere, aliosque omnes infirmitati subiecere, et si aliquem ritum vel immutare vel tolerare opportunum fuerit, in Concilio, ubi omnes convenient nationes statuimus, qui alias absque dubio aliæ nationes uti contemptæ scandalum paterentur. Et cum sua sanctitas usque modo consensum præstiterit hujusmodi particularibus religionis tractatibus, solummodo ut Cæsari satisfaceret, non vero quia aliquod ex illis bonum speraret, sicuti multoties et ore et litteris et suis ministris suæ majestati Cæsareæ declaravit, modo quando in tantis extremis periculis religio versatur, conveniens est, ut sua majestas istius navis gubernationem suæ san-